
 

      CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ  

 

      COMISIA DE MONITORIZARE  
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA  
Tel.: 0248 / 210056 

 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 2 /19.03.2021 
 

 
               Comisia de monitorizare responsabilă cu coordonarea şi  îndrumarea 
metodologică a implementarii şi dezvoltarii sistemului de control intern managerial 
la nivelul Consiliului Judeţean Argeş constituita în baza Ordinului Secretariatului 
General al Guvernului  nr. 600/07.05.2018 privind aprobarea Codului controlului 
intern/managerial al entitaţilor publice, 
               Având în vedere Dispoziţia nr. 24/14.01.2021 a Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Argeş prin care a fost constituită Comisia de Monitorizare,  
               În conformitate cu art. 3, alin. (1) din OSGG nr. 600/2018,  
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
      Art. 1. Se avizeaza urmatoarele 4 Proceduri de Sistem: 

- Avertizarea in interes public  ( PS 19)  
- Evitarea conflictelor de interese (PS 20) 
- Interdictiile post-angajare /la parasirea functiei detinute in cadrul 

Consiliului Judetean Arges (PS 21) 
- Prevenirea si identificarea timpurie a situatiilor de 

incompatibilitate.(PS 22)   
 
      Art 2. Se reavizeaza urmatoarele 6 Proceduri Operationale ale Directiei Asistenta 
Medicala si Protectie Sociala, ca urmare a schimbarii denumirii  in Serviciul de Asistenta 

Medicala si Protectie Sociala. (Serviciul cuprinde si Compartimentul Protectie Sociala):  
- Aprobarea organigramelor, statelor de functii si a regulamentelor de 

organizare si functionare ale unitatilor sanitare (PO  01 SAMPC)  
- Aprobarea comisiilor de concurs/examen pentru ocuparea posturilor 

vacante și temporar vacante de medic, medic dentist, farmacist, 
biolog, biochimist și chimist din unitățile sanitare publice, precum și 
a funcțiilor de șef de secție, șef de laborator, șef de serviciu medical 
și farmacist-șef din unitățile sanitare publice din rețeaua Consiliului 
Județean Argeș, (PO  02 SAMPC) 

- Aprobarea scoaterii la concurs  a posturilor vacante și temporar 
vacante din unitățile sanitare din rețeaua Consiliului Județean 
Arges. (PO  03 SAMPC) 



- Validarea rezultatelor concursului/ examenului pentru ocuparea 
funcțiilor de șef de secție, șef de laborator sau șef medical pentru 
secțiile, laboratoarele și serviciile medicale clinice și neclinice. (PO 
04 SAMPC) 

- Numirea în funcție a managerilor/managerilor interimari, precum și 
a membrilor interimari ai comitetelor directoare ale unităților 
sanitare din rețeaua Consiliului Județean Arges. (PO 05 SAMPC) 

- Numirea reprezentantilor consiliului judetean si a reprezentantilor 
presedintelui in consiliile de administratie la nivelul unitatilor 
sanitare (PO 06. SAMPC) 

 
 

              PREŞEDINTE  

        MARIUS  NICOLAESCU                                            SECRETAR 

                                                                                                 MIRELA OLTEANU 

                                                                                            

 


